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ANOTACE

Má bakalářská práce obsahuje historii a současnost obecně sociální práce a zároveň

sociální práci s odsouzenými osobami. Dále sociální politiku a sociální poradenství. Zmiňuji

zde i probační a mediační službu odsouzeným.

Cílem mé práce je, zabývat se konkrétními případy odsouzených z různých skupin a jejich

programem.
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ANNOTATION

This thesis contains the history and present general social work and social work also

sentenced persons. Furthermore, social policy and social counseling. I also mention the

Probation and Mediation Service convicts.

The aim of my work is to deal with specific cases of convicts from different groups and their

programs.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce pro mě byl oříšek. Věděla jsem, že bych ráda psala o

sociální práci, péči. Jen jsem nevěděla, zda do tématu zahrnout handicapované lidi, děti,

problémové děti či dospělí. Když jsem si vyhledávala literaturu a případné témata zaujalo mě

právě mé vybrané téma „Sociální práce v penitenciární službě“, protože není až tak běžné a

přesto velmi důležité.

Sociální pracovník v penitenciární službě hraje podstatnou roli. Dalo by se říci, že

s odsouzenými komunikuje nejvíce (pokud si jej ovšem samy vyžádají), rozebírá s nimi jejich

problémy, důvody proč se dostali do vězení, jejich rodinný statut, pomoc při socializaci, atd..

Sociální pracovník se po dobu výkonu trestu stane většinou nejbližším člověkem

odsouzeného. Samozřejmě se do tohoto výběru zahrnují i další (např. psycholog apod).

Obecně je sociální práce považována za odborně vědeckou disciplínu, která

konkrétními speciálně pracovními metodami zajišťuje péči o člověka na profesionálním

základě. V dnešní společnosti je sociální práce zcela nepostradatelná.

Sociální práce má dlouhou historii, která se stále vyvíjí. V historii byly pro sociální

práci nejvíce důležité charitativní organizace.

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na sociální práci, péči a politiku. Obecně

shrnout historii, vývoj a současnost. Dále se zabývat více sociálním pracovníkem a to právě i

v penitenciární praxi, jeho vzděláním, rolemi a vývojem. Dozvědět se obecně něco málo o

věznicích na území ČR a pak konkrétně o věznici „ Na Pankráci v Praze“, kde bude probíhat

také můj výzkum.

V praktické části mé práce se zabývám konkrétními případy odsouzených z různých

skupin a jejich programem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální práce

„Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti,

jejímž cílem je vysvětlování, zmírňování, odhalování a řešení sociálních problémů

(chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence

mládeže, nezaměstnanosti, aj..)

Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potencionálu. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost k sociálnímu uplatnění.

Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatněni příznivé společenské podmínky.

Sociální práce je hlavním přístupem k poskytování sociální pomoci.“

(MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003.)

1.1 Sociální práce v rámci probační a mediační služby (PMS)

Probační a mediační služba (PMS) je speciální sociální služba, která působí

v rámci Ministerstva spravedlnosti ČR. Pracují zde úředníci a asistenti PMS. V této

službě je zaměřena činnost na práci s pachateli a oběťmi trestných činů. PMS pomáhá

k naplňování trestní spravedlnosti.

Probace se vysvětluje „organizace a výkon dohledu nad obviněným, kontrola

výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, individuální pomoc obviněnému, jeho

pozitivní motivování, působení na něj, aby vedl řádný život, vyhověl soudem nebo

státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k obnově narušených právních

i společenských vztahů“ (zákon č.257/2000 Sb., o probační a mediační službě).

Mediace je metoda řešení konfliktů, při kterých osoba, která zaujímá postavení

ke všem stranám sporu, pomáhá najít přijatelné řešení té dané situace s cílem urovnat

vztahy obou stran.

Mediací v trestném řízení chápeme podle uvedeného zákona „mimosoudní

zprostředkování za účelem řešení sporu mezi poškozeným a obviněným a činnost
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směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávanou v souvislosti s trestním řízením.

Mediaci lze provést jen s výslovným souhlasem obviněného a poškozeného.“

Cílovou skupinou PMS jsou osoby, které se dostaly do konfliktu se zákonem.

1.1.1 Pachatelé trestních činů – fáze před rozhodnutím

Ve stádiu před rozhodnutím soudce nebo státního zástupce pracuje PMS

především s tzv. dobrovolnými klienty. Spolupráci s klientem lze zahájit, pokud

klient středisko PMS sám kontaktuje (popřípadě klientův obhájce, advokát či

zmocněnec) nebo také, když je podnět dán ze strany policie, soudce nebo státního

zástupce. Jedná se hlavně o obviněné, kteří jsou stíhány pro trestný čin, za který je

zákonem stanoven trest odnětí svobody, jehož horní hranice nepřesahuje pět let. Může

jít i o mladistvé a o děti mladší 15 let. PMS podporuje motivaci klienta řešit následky

činu a tvoří podmínky pro uložení některé z možností trestu, jež nejsou zrovna odnětí

svobody (u mladistvých a dětí mladších 15 let také pro uložení některého opatření).

Ve fázi před rozhodnutím může probíhat kontakt mezi PMS a klientem, který

je obviněn ze závažnějšího provinění, kde uložení jiné možnosti není možné, mají

výstupy činnosti PMS význam hlavně pro rozhodování o výši nepodmíněného trestu,

o formě a podmínkách výkonu. (Matoušek, O., 2005)

„Specifickou skupinou, s níž ve fázi před rozhodnutím PMS pracuje, jsou

klienti, u kterých byla nahrazena vazba dohledem nebo jiným opatřením. V tomto

případě se již nejedná o dobrovolný kontakt klienta s PMS. Působení vůči obviněným

je ze strany PMS spjato s prvkem přinucení k dodržení povinnosti pravidelného

osobního kontaktu s úředníkem PMS a ke kontrole plnění podmínek stanovených

v rozhodnutí o náhradě vazby dohledem.“ (Matoušek, O., Sociální práce v praxi:

specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005)
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1.1.2 Pachatelé trestních činů – fáze po rozhodnutí

Ve fázi po rozhodnutí soudce nebo státního zástupce jsou klienty PMS lidé,

kterým byla uložena některá z možností k potrestání nebo trestu odnětí svobody, u

mladistvých a dětí mladších 15 let některé z opatření (trestní, výchovné,

ochranné), které probíhá „na svobodě“. Opatření těchto trestů zajišťuje právě

PMS. Z toho vyplývá, že kontakt PMS a klienta má povahu kontroly uložené

povinností, jejíž nesplnění má určité následky. Poslání PMS lze brát také nejen

jako kontrola, ale i jako pomoc. PMS má snahu vést klienta k tomu, aby se

v budoucnosti vyhýbal dalším problémům tohoto charakteru.

PMS spolupracuje také s klienty, kteří byli již propuštěni z výkonu trestu a

klientům, jimž byl zároveň uložen dohled probačního úředníka.

V této fázi může být také se souhlasem odsouzeného a poškozeného úředníkem

PMS zajištěna mediace nebo poskytnuta jiná aktivita k urovnání následků

spáchaného činu. (Matoušek, O., 2005)

1.1.3 Poslání, cíl a zásady činnosti PMS

Činností PMS je pomáhat k naplňování trestní spravedlnosti hlavně vytvářením

podmínek pro uplatnění alternativních postupů v trestném řízení, zajištění účinného

výkonu jiných možností trestů a nalezení účinné reakce na spáchaný trestný čin. Proto

provádí PMS probaci a mediaci a podílí se na řešení sporů mezi poškozeným a

obviněným a usiluje o urovnání konfliktů. Součástí poslání PMS je snižování a

prevence rizik k opakování trestné činnosti.

Cílem PMS je, aby byly naplněny tři základní cíle: 1. Integrace obviněného -

začlenění obviněného do společnosti bez dalšího porušení zákonu. Integrace je

postup, který usiluje obnovení respektu obviněného k právnímu stavu společnosti,


[…]


pracovníky s těmito odsouzenými velmi náročná.

Tito odsouzení mají mezi sebou navzájem mnohem větší a častější konflikty

než ostatní.

Cíle jsou stanoveny hlavně na dodržování stanovených norem, změně postojů

k životu.

V současnosti je zde umístěno 49 odsouzených a z toho 5 zbavených

svéprávnosti.

9.4.1 Kazuistika

Anamnéza

70 letý, ženatý, 1 nezletilé dítě

Tento odsouzený vyrůstal v úplné rodině společně se těmi sourozenci –

bratrem a sestrou. Styl jeho rodičů, jak vychovávali, byl prý velmi přísný, ale

spravedlivý. Když už byl dospělí, tak se jeho rodiče rozvedli. Se sestrou není téměř

v kontaktu, protože žije v cizině. S bratrem kontakt nadále udržuje.

Po ukončení základní školy s opakovanými známkami z chování se vyučil

v oboru strojní zámečník. Ovšem jen jeden rok pracoval ve svém oboru. Pracoval

také u českých drah jako posunovač, řidič, údržbář. Nejdéle pracoval v nemocnici

v Praze jako údržbář. Od roku 1998 je brán jako invalidní důchodce. Má problémy

se srdcem, odebranou ledvinou a chorobu páteře. Od ledna 2011 je ve straibním

důchodu.

Žádné problémy se závislostmi neuvádí. Sám sebe označuje za příležitostného

kuřáka. Jeho zdravotní stav není nijak dobrý, sám si stěžuje na mnoho zdravotních

problémů.
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Vztah k trestné činnosti a výkonu trestu odnětí svobody

Byl trestán již 17x a ve výkonu trestu je poosmé. Odsouzen byl z důvodu

vykradení bytu a to na dobu 3 let odnětím svobody, v typu věznice s ostrahou.

Vinen se necítí, proto mu trest přijde neadekvátní. O podmínečné vyloučení

žádat nebude.

Výzkum osobnosti

Zhruba je zjištěna mentální zaostalost. Není moc sociabilní, vztahy navazuje

jen povrchního rázu. Je to introvert, málo komunikativní. Společnosti se vyhýbá,

je to samotář. Převažují u něj submisivní postoje. Vzhledem k jeho stavu se

projevují i hypochondrické symptomy, somatické stesky, zvýšený zájem o své

zdraví. K terapii má negativní vztah. Je smířený se svým osudem

Sám sebe hodností jako normálního chlapa, rozumného, přemýšlivého.

Jeho hodnoty jsou: zdraví – klid – dítě – zázemí

Program zacházení

Jeho stanovený cíl respektování druhých. K dalším cílům patří plnění

povinností, reálnější náhled na život bez páchání trestné činnosti. Má nastaveny

aktivity programu zacházení: speciálně výchovné – psychoterapeutická skupina

osobního rozvoje – anglický jazyk – právním minimum – klub náročného

filmového diváka

Průběžné vyhodnocení plnění programu a vývoj účelu výkonu trestu

Jeho aktivita na programech byla ze začátku zcela negativní. Až po

absolvování motivačních rozhovorech se jeho přístup změnil. Hlavně

s psychoterapeutickou aktivitou měl problémy. Odmítal komunikovat, byl

uzavřený do sebe. I když se jeho přístup zlepšil, stále nejde hodnotit jako aktivní.

Začal se více zajímat o výuku anglického jazyka. Po dvou letech bylo výsledkem

plnění tohoto programu.
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Díky uvedeným informacím lze zpozorovat alespoň malý pozitivní posun. Já si

myslím, že díky jeho kriminální minulosti a ne zas tak dobrém přístupu je téměř

nemožná resocializace.
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ZÁVĚR

Z psaní mé práce jsem se mnohé dozvěděla a naučila. Seznámila jsem se s historií

sociální práce a sociálního pracovníka. Podrobněji jsem se zaměřila na služby sociálního

pracovníka v penitenciární službě.

Sociální práce s odsouzenými osobami má pro ně velký význam, především pro jejich

začlenění do společenského života po propuštění z výkonu trestu. Práce sociálního

pracovníka je hodně důležitá. Pracovník je něco jako prostředník mezi odsouzeným a

okolním světem. Sociální pracovník musí být zcela profesionální, jak ve věznici tak i mimo ni.

Pokud odsouzený spolupracuje se sociálními pracovníky, vychovateli, psychology je

zcela jisté to, že se lépe adaptuje na podmínky a prostředí ve věznici. Dozvěděla jsem se, že

odsouzeným velmi pomáhají resocializační programy vedeny právě zmíněnými pracovníky.

Kvalita vězeňské služby závisí na personálu a jeho odbornosti. Vězni jsou rozděleny do

několika skupin a také do typů věznic. Záleží na věku a stavu odsouzeného a na závažnosti

trestného činu.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak moc efektivní jsou resocializační programy

začlenění odsouzeného zpět do společnosti. Dozvědět se něco více o daných skupinách

vězňů a o jejich pocitech, trestu a také právě o jejich aktivitě plnění resocializačních

programů

Dospěla jsem k závěru, že programy na resocializaci jsou velmi prospěšné a důležité.

Dalo by se říci, že 90% odsouzeným v určitém rámci napomáhají. Takovému kladnému

procentu přispívají samozřejmě pracovníci ve věznicích, kteří vězně motivují, řeší s nimi, jak

se začlenit nejen do venkovního život po propuštění, ale i do skupin ve vazbě.
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RESUMÉ

Tato práce se skládá ze dvou částí.

První část je teoretická a je v ní obsažena historie, vývoj a současnost sociálně

práce v České republice. Více popisuje sociální práci a sociálního pracovníka

v penitenciární službě.

Druhá část je praktická. Tato část je zaměřena na konkrétní vazební věznici

Praha – Pankrác a práci sociálního pracovníka. Dále jsou zde uvedeny konkrétní

případové studie.
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