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 Předkládaná bakalářská práce s názvem „Sociální pracovník v penitenciární službě“ byla

vypracována v rozsahu 48 stran. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody výběru tématu (trochu krkolomným vyjadřováním)

a poukazuje na důležitost role sociálního pracovníka v penitenciární péči.

Cílem této práce je zaměřit se na sociální práci, péči a politiku. Autorka se chce zabývat především

sociálním pracovníkem, působícím ve věznici a také stručně představit věznice na území ČR. Cílem

praktické části je představit konkrétní případy některých odsouzených.

V první kapitole teoretické části autorka přibližuje práci sociálního pracovníka, sociální práci v rámci

probační a mediační služby (PMS). Kapitola je přehledná a základní terminologie je prezentována

stručně a srozumitelně.

Další kapitola se věnuje historii a vývoji sociální práce v České republice, kapitola je také stručná a

přehledná. Třetí kapitola je věnována samotnému sociálnímu pracovníkovi, jeho vzdělání, roli, uvádí

zde typy sociálních pracovníků (podle Matouška). Čtvrtá kapitola přibližuje problematiku sociálního

poradenství, téměř celá kapitola je však složena z citací. Pátá kapitola nabízí „Vývoj sociální práce

v penitenciární praxi v ČR“. Celou teoretickou část autorka shrnula na str.27, kde upozorňuje na

důležité změny, ke kterým došlo především po roce 1990. Postrádám zde komentář ke změnám,

které přinesl nový občanský zákoník.

Praktická část začíná kapitolou č. 6, kde autorka vypisuje základní údaje o věznicích v ČR, uvádí

základní typy věznic a připomíná věznice pro mladistvé, pro ženy a pro matky s dětmi. Rozepisuje

úkoly vězeňské služby, organizační strukturu, jako nadbytečné vidím uvádět jmenovitý výčet věznic

v ČR.

Sedmá kapitola je věnována věznici Pankrác, informace jsou nepřehledné, ale důležité údaje zde

nalezneme.

Osmá kapitola se věnuje podrobnému popisu konkrétní práce sociálního pracovníka ve vězeňské

službě. Kapitola je rozsáhlá a obsahuje mnoho zajímavých a důležitých údajů.

Konečně devátá kapitola se zaměřuje na splnění vytčeného cíle pro část praktickou. Autorka zde

představuje tzv. „Programy zacházení“ v kapitole pod názvem „Realizace programu u různých skupin

odsouzených ve vazební věznici – Pankrác“. První podkapitola 9.1 se věnuje odsouzeným mladistvým,

9.2 představuje program pro odsouzeného výstupního oddělení, 9.3 pod názvem „Odsouzení

pracovně nezařazení“, 9.4 „Pracovně nezařaditelní odsouzení“. Celá kapitola má v jednotlivých

podkapitolách stejnou strukturu a lze tedy porovnat rozdíly.

V závěru práce autorka podtrhuje význam sociální práce s odsouzenými a dospěla k názoru, že

programy na resocializaci, které měla možnost poznat a sledovat jsou velmi prospěšné a důležité.

Předložená bakalářská práce je po stránce obsahové i formální na slabé úrovni. Práce s literaturou

je též slabá i citace. V textu nacházíme mnoho pravopisných i stylistických chyb. Počet a výběr

zvolených titulů použité odborné literatury je také nedostatečný a v seznamu literatury u titulů chybí

ISBN.

Stěžejní v této práci je vhodným způsobem zpracovaná kapitola devátá „Realizace programu u

různých skupin odsouzených ve vazební věznici – Pankrác“. Studentka zjevně dobře zná prostředí,

zvolila správnou strukturu pro zpracování jednotlivých podkapitol a její postřehy a hodnocení jsou

zajímavé a cenné.

Pro hodnocení práce navrhuji ještě klasifikační stupeň dobře

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Můžete nám přiblížit, jak jste volila respondenty pro realizaci své praktické části?

2. Jak složité bylo zorientovat se v jednotlivých „Programech zacházení“ ?

3. Co nejzajímavějšího jste se při osobní návštěvě věznice dozvěděla?
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